SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, através 

do Contrato N° 05/2022, referente à prestação de serviços contínuos de empresa 

especializada em outsourcing (para locação, instalação, configuração, 

gerenciamento remoto e suporte) de 72 (setenta e dois) microcomputadores e 

144 (cento e quarenta e quatro) monitores com fornecimento de hardware, 

software e suporte técnico. 

1.3. ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

A estrutura organizacional de um órgão revela toda sua estrutura 

hierarquica, seus níveis decisórios, bem como a proximidade de determinadas

[...]

Elaborado pelo Comitê Permanente com base no SIPLAG, Sistema de Inteligência em Planejamento 

e Gestão do Rio de Janeiro – SEPLAG-RJ, e Sistema Integrado de Gestão Orçamentária, Financeira e 

Contábil do Estado do Rio de Janeiro - SIAFE-Rio, dezembro de 2023. 

Outrossim, informo que houve um investimento de R$ 126.478,67 (cento e 

vinte seis mil, quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e sete centavos) 

referentes ao remanejamento do PT 5663 (Desenvolvimento de Ecossistemas 

Inovativos) para o PT 5789 (Modernização da Área de TIC) no valor de R$ 

126.500,00 (cento e vinte seis mil e quinhentos reais), para aquisição de 02 (dois) 

Servidores de Redes (SEI-260016/000245/2022). 

O orçamento aprovado atualmente representa menos de 1% do 

montante solicitado, o equivalente a aproximadamente R$416,67 

(quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seta centavos) por mês, para 

suportar as iniciativas estratégicas delineadas. Essa diferença substancial tem 

implicações diretas na capacidade de implementar projetos-chave, atualizar 

infraestrutura crítica e manter a segurança cibernética em níveis aceitáveis.

[...]

é um obstáculo substancial que coloca em risco a realização de nossas 

metas estratégicas. A transformação digital, a inovação e a competitividade 

estão intrinsecamente ligadas à disponibilidade de recursos financeiros 

adequados. Ao ter menos de 1% do orçamento aprovado, o equivalente a 

aproximadamente R$416,67 (quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seta 

centavos) por mês, estamos limitando severamente nossa capacidade de 

adaptação e crescimento no cenário tecnológico em constante evolução. 

Para assegurar o sucesso do PEDTIC e fortalecer a posição da 

organização no mercado, é imperativo que sejamos dotados de recursos